supradicti tutores et curatores 
su pe ri[u s ]1 nominati debeant omnia et quecumque bona mobilia 
et immobilia ipsius Simonis vendere et allienare et precium ex 
eis processurum ponere et colocare in locis comperarum com
munis Ianue scriptis supra dictos suos fillios et heredes. Item 
voluit, statuii et ordinavit quod, si contingeret aliquem seu ali- 
quos ex supradictis suis filiis heredibus quandocumque dece
dere absque herede ved. heredibus legiptimis exl eis natis, ei vel 
eis, cum sic ut supra decederent, sucedant et sucedere debeant 
alii vel alius superstes vel superstites, et quod dicti eius filii 
semper stare, morari et gubernari debeant cum matre et avia 
eorum predictis vel saltem cum altera earum. Item voluit et or
dinavit quod dicti eius filii et heredes vel aliquis eorum non 
possint seu possit aliquid de bonis hereditatis ipsius Simonis 
vendere, [p ign o rare  \ alienare, vel obligare nec quidquid [ d e ] 1 
dictis bonis atingere donec pervenerint ad ec[ta]tem  1 annorum  
vigiliti. Item voluit, statuit et ordinavi! quod quoddam brachium  
sancte Barbare, quod dictus Simon habet, cum toto fornimento 
et guarnimento ipsius per predictos ipsius fideycommissarios 
poni et colocari debeat in ecclesia Sancii Ambrosii de Varagine, 
sub illis moribus, forma et condicione de quibus supradictis suis 
fideycommissariis mellius videbitur et placuerit. Item dixit et 
protestatus foit idem Simon se dare et solvere debere Ambroxio 
de Solario de Varagine, quondam Percivali, perperos ducentos 
octuaginta quinqué ad sagium Peyre, et sunt pro precio unius 
pecie camocati et pro uno cambio salvo in terra facto cum dicto 
Ambrosio. In omnibus et super omnibus autem bonis, rebus, 
raubis, arnixiis et peccuniarum quantitatibus ac iuribus et racio- 
nibus ipsius Simonis, que et quas idem Simon habet in presenti 
loco Licostomi et in Peyra et eciam in quibuscumque partibus 
orientalibus, elegit, constituit, ordinavit et esse voluit salvato-
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rem, fideycommissarium et gubernatorem2 Albertum de Albara, 
civem Ianue, quondam Lombardi: Volens, statuens et ordinans 
quod dictus Albertus omnem quantitatem peccunie, que penes 
eum erit hic in presenti loco Licostomi de peccunia ipsius Si
monis, cambiare debeat salvam in terra3 in Peyra vel in Ianua. 
Et si dictus Albertus hic invenire non posset cum quo dictam 
peccuniam cambiare salvam in terram, ut dictum est supra, tunc 
dictus Albertus de dieta peccunia et omnibus aliis rebus ipsius 
Simonis existentibus in presenti loco Licostomi se debeat ase- 
curari facere ita quod de aliquo ex peccunia vel rebus ipsius 
Simonis non debeat ipse Albertus seu heredes ipsius Simonis 
incurre aliquod rixicum seu periculum. Et quod in Peyra dictus 
Albertus vendere debeat in publica callega omnia arnixia, re [s ] 1 
et raubas dicti quondam Simonis existencia h i[c ] 1 et in Peyra. 
Et peccuniam, que ex dictis r [ebus] 1 processerà, una cum tota 
alia peccunia quam ipse Albertus penes se habebit de peccunia 
ipsius Simonis, dictus Albertus mittere debeat Ianuam cambia
tane, salvam in terram, heredibus dicti Simonis vel eorum tuto- 
ribus et curatoribus supradictis, vel de ipsa peccunia se asse- 
curari facere, ut predictum est. Voluit eciam et ordinavit quod 
dictus Albertus possit et debeat, in quantum sibi pro meliori 
videatur, vendere et alienare duas domos, quas dictus Simon 
habet in Peyra, que fuerunt quondam lohannis de Solario quon
dam Iacomoti, et de precio ex ipsis processuro facere prout 
supradictum est de reliqua peccunia dicti Simonis. Et hec est 
sua ultima voluntas, quam valere voluit iure testamenti et codi- 
cilorum et cuiuscumque alterius ultime voluntatis, quo melius 
de iure valere possit ; cassans, irritans et anullans omnia et que- 
cumque testamenta, codicillos et quascumque ultimas volunta- 
tes que et quas usque hodie fecit seu condidit, isto suo ultimo 
testamento perpetuo valituro. Actum in castro Licostomi, in do
mo habitacionis Margarite, olim concubine quondam Philippi 
Merli, in qua idem Simon iacet infirmus, anno dominice nativi- 
tatis .M C C C L X X X i iL ,  indicione .vi. secundum cursum Ianue, die 
,xii. novembris, hora prima noctis. Presentibus testibus, ad hec 
vocatis et rogatis, Dominico Burgaro cive Ianue, Ninocio Fran
cisco de Florencia, Iohanne de Suxillia quondam lohannis, Petro
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Capurro de Vulturo, Gaspale Vignollo, Angustino R ido et Cen
turione Bonasperium notano.

1 Foro da tarlo. 2 sa lvatorem  - gubernatorem : una riga sotto, con  
segno di richiam o. 3 Segue, depennato: v e l in  I

13

27 novem bre 1383, L icostom o.

A lberto  de Albara del fu  Lom bardo dichiara d i aver ricevuto  
da S im one de Solario da Varazze 307 perperi per partecipazione 
ad una società.

In nomine Domini, a [m en ] \ Albertus de Albara quondam  
Lombardi c [i]v is  1 Ianue confessus fuit et [ i n ] 1 ventate reco- 
gnovit [S im ]oni de So [lario ] 1 de Varagine dvi Ianue, presenti, 
stipulanti et redpienti, se ab ipso Simone habuisse et recepisse 
perperos trecentos septem ad sagrum 'Peyre, pro quibus dictus 
Albertus partidpabat et particeps erat in quadam quantitate 
perperorum .MDC., pro quibus dictus Simon partidpabat et par
ticipât in quadam societate et columpna contracta per ipsum 
Simonem et certos alios nominatos in quodam instrumento so- 
cietatis et columpne predicte, scripto manu Durantis Durantis 
notarli hoc anno, die * * * 2, ut dictus Simon confitetur et confes
sus est, licet per aliquam scripturam non appareat dictum Alber- 
tum esse vel fuisse participem in dictis perperis .m d c . de dieta 
quantitate perperorum .cccvn. Renuncians. Quare dictus Alber
tus dictum Simonem, heredes et bona ipsius, a predictis per
peris .cccvii. quitavit et cetera ; faciens et cetera ; promictens 
et cetera; sub et cetera; ratis et cetera; et proinde et cetera. 
Actum in castro Licostomi, in domo Margarite, olim concubine 
quondam Philippi Merli, anno dominice nativitatis .m c c c l x x x iii ., 
indicione .vi. secundum cursum Ianue, die .x x v i i . novembris, 
hora complectorii. Presentibus testibus, ad hec vocatis et roga- 
tis, Galvano de Monte Rubeo, Paulo de Benedicto quondam  
Francisci et Andrea de Anchona fLlio Antonii.

1 Foro  da tarlo. 2 Segue spazio vuoto per circa  cm. 8. La  data di 
redazione del docum ento è 11 giugno 1383, com e si ricava dal doc. n. 11,
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14

19 d icem bre 1383, L icostom o.

A lberto  de Albara del fu  Lom bardo dichiara d i aver ricevuto  
da N inozzo Francesco da Firenze una certa somm a di aspri d ’ar
gento in  cam bio della quale si im pegna a versare in  Pera  156 
perperi o in  L icos tom o 16 aspri d ’argento p e r ogn i perpero.

[Extractum.
In nomine Domini, amen. Albertus de Albara, civis Ianue, 

quondam Lombardi, confessus fuit et in veritate recognovit Ni- 
nocio Francisci de Florencia presenti, stipulanti et recipienti, se 
ab ipso Ninocio habuisse et recepisse in castro Licostomi tantam 
quantitatem peccunie ipsius Ninocii, videlicet asperorum argenti 
de Licostomo. Renuncians exlceptioni presentis confessionis non 
facte, diete quantitatis peccunie non habite, non numerate et 
non recepte ex infrascripta causa, rei sic ut supra et infra non 
geste vel sic non se habentis, doli, metus, in factum, actioni, 
condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni iuri. Unde 
et prò qua, nomine vendicionis et cambii, dictus Albertus pro- 
mixit et convenit eidem Ninocio, vel eius certo nuncio et procu
ratori, dare et solvere, seu dari et solvi facere in Peyra de 
Romania perperos centum quinquaginta sex ad sagium Peyre, 
salvos in terra, infra mensem unum tunc proxime venturum, 
postquam in dicto loco Peyre fuerit presentatum presens instru
mentum sive litera solucionis, quam de predictis dictus Albertus 
e id [e m ]1 Ninocio traddere tenetur et promixit ad ipsius Ninocii 
liberam voluntatem. Si autem dictis loco et tempore dictus Al
bertus dictos perperos .c lvi. ad dictum sagium eidem Ninocio, 
vel eius certo nuncio et procuratori, ut supra, non dederit, seu 
dari et solvi non fecerit, tunc et eo casu dictus Albertus eidem 
Ninocio dare et solvere promixit et convenit in presenti loco 
Licostomi asperos sexdecim argenti de Licostomo, de quolibet 
et prò quolibet perpero quantitatis predicte dictis loco et tem
pore ut supra non soluto nomine revendicionis et recambii 
semper et quandocumque ad voluntatem et requisitionem dicti 
Ninocii vel legiptime persone prò eo. Que omnia et singula su- 
pradicta dictus Albertus promixit et convenit et ad cautelam
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iuravit ad Sancta Dei Evangelia, corporaliter tactis Script[u ]ris 1, 
habere perpetuo et tenere rata, grata et firma et atendere, com
piere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua 
racione, occasione vel causa, que dici vel excogitari possit de 
iure vel de facto, eciam si de iure posset; sub pena dupli eius 
de quo, quanto et quociens contrafieret vel ut supra non obser- 
varetur, solempni stipulacione promissa; cum restitucione om
nium dampnorum, interesse et expensarum litis et extra ; ratis 
semper manentibus omnibus et singulis supradictis ; et proinde 
et ad sic observandum dictus Albertus eidem Ninocio pignori 
obligavit omnia bona sua, habita et habenda. Actum in castro 
Licostomi, in domo habitacionis mei notarii infrascripti, anno 
dominice nativitatis .m c c c l x x x iii ., indicione .vi. secundum cur- 
sum Ianue, die .xvim. decembris, in vesperis. Presentibus testi- 
bus ad hec vocatis et rogatis Leonardo Cialia de Naulo et Ro
lando de Bavaro, cavalerio domini consulis Licostomi.

1 Foro da tarlo.

15

22 aprile 1384, L icostom o.

A lberto  de Albara, fidecom m issario dei beni del fu  S im one  
de Solario, nom ina p rocu ra to re  Leonardo G iustin iani olim de 
Garibaldo per riscuotere da O berto  Caito, burgense d i Pera, il 
prezzo di 50 m oggi d i grano che i l  fu  S im one im barcò  in  Pera  
sulla nave d i O berto  d iretta  a Rod i.

I [n  n ]om ine1 Domini, amen. Albertus de Albara civis Ianue, 
fideycommissarius, salvator et gubernator bonorum et rerum  
quondam Simonis de Solario existencium in partibus orientis, 
vigore testamenti dicti quondam Simonis scripti manu mei 
notari infrascripti, .m c c c l x x x iii ., die xn . novembris2, omni iure, 
modo, via et forma quibus melius potuit dicto fideycommissario 
et gubernatorio nomine fecit, constituit et ordinavit suum cer- 
tum nuncium, actorem et procuratorem Leonardum Iustinianum 
olim de Garibaldo, absentem tamquam presentem, et ipsum 
prout mellius et vallidius fieri et esse potest loco sui dicto 110-
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mine posuit ad petendum, habendum, recipiendum et recupe- 
randum ab Oberto Cayto, burgense Peyre, racionem, precium 
et valorem modiorum quinquaginta grani, quos dictus quondam  
Simon oneravit et posuit in navi ipsius Oberti anno proxime 
preterito in Peyra pro destinando Rodum, et quod granum dictus 
quondam Simon eidem Oberto recommenda'vit ; et de eo quod 
receperit dictum Obertum quitandum, liberandum et absolven- 
dum cum cautelis et solempnitatibus debitis, neccessariis et 
oportunis ; et ad omnes lites, causas, questiones et controversias, 
quas dictus Obertus dicto3 nomine habere posset cum dicto 
Oberto Cayto sive legiptima persona pro eo occaxione dictorum 
modiorum quinquaginta gran i4 et tam agendo quam deff[en- 
den]do \ libeìlum et libellos dandum et recipiendum, excipien- 
dum et replicandum, litem et lites contestandum, pignus bandi 
dandum et se excusandum, ponendum, interrogandum, positio- 
nibus et interrogationibus respondendum, iuramentum de ca- 
lumpnia et cuiuslibet alterius generis iuramentum dandum, pre- 
standum et subeundum, in actis dicti quondam Simonis, titullos, 
testes, instrumenta, iura, scripturas et quascumque probationes 
et defensiones producendüm et exibendum, iurare videndum, 
faciendum et reprobandum, terminos et dillationes petendum, 
dandum et prorogandum, iudices, bonos viros, medios et nota- 
rios elligendum, assessores et collectores petendum, in causis 
concludendum, sentenciam et sentencias audiendum, appelan- 
dum et apellacionem prosequendum, instrumentum et instru
menta execucioni mandari postulandum, promittendum, caven- 
dum, detinendum, sequestrandum et relaxandum, solucionem, 
laudem et extimacionem consequendum, denunciandum et pro- 
testandum et ad allia faciendum in iudicio et extra super pre- 
dictis omnibus et singulis et in dependentibus, emergentibus, 
incidentibus et connexis, qui ipsemet Obertus dicto nomine facere 
posset si presens esset et causarum merita ac iuris ordo postulant 
et requirunt. Dans et concedens dicto nomine dicto suo actori 
et procuratori de predictis omnibus, ut supra, plenam, largam  
et liberam administrationem et plenum, largum et libérum man- 
datum; promittens dicto nomine mihi Oberto Grasso, notario 
infrascripto tamquam publice persone officio publico stipulanti 
et recipienti, nomine et vice omnium et singulorum quorum
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interest, intererit vel interesse poterit, se perpetuo habiturum  
ratum, gratum et firmum quidquid per dictum eius actorem 
et procuratorem in predictis et circa predicta actum, factum et 
gestum fuerit seu quomodolibet procuratum; sub ypotheca et 
obligacione omnium bonorum dicti quondam Simonis, habito- 
rum et habendorum. Et volens dictum [s u u m ]1 actorem et pro
curatorem relevare ab omni onere satisdandi, promixit dicto 
nomine mihi notario supradicto, nomine quo supra recipienti, 
de iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis, nisi 
extiterit provocatum; intercedens et fideiubens pro eo et eius 
nomine versus me dictum notarium ut supra recipientem, sub 
ypotheca et obligacione promissis. Renuncians iuri de principali 
primo conveniendo et omni iuri. Quibus omnibus et singulis 
nobillis et circumspectus vir dominus Lucas Ususmaris, honestus 
consul insule et castri Licostomi, pro tribunali sedens in loco 
infrascripto, quem sibi ad hec pro iuridico, idoneo et competenti 
ellegit et deputavit, causa piene cognita, ex officio magistratus 
suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et de
cretimi, laudans, statuens, pronuncians atque decernens predicta 
omnia et singula obtinere debere perpetuam roboris firmitatem 
et infringi seu violari non posse. Actum in castro Licostomi, in 
logia communis, anno dominice nativitatis .m c c c l x x x ii il , indi- 
cione .vi. secundum cursum Ianue, die .xxn. aprilis, hora vespe- 
rorum. Testes Centurio Bonasperium notarius, Matheus Ususma
ris et Petrus Capurrus filius Conradi.

1 Foro da tarlo. 2 v ig o re  - novem bris : aggiunto nel margine destro, 
con segno di rich iam o. 8 Segue, depennato: d icto  4 Segue, depen
nato: lib

16
23 lug lio  1384, L icostom o.

A lberto  de Albara del fu  Lom bardo, ftdecom m issario dei 
beni del fu  S im one  de Solàrio da Varazze, esonera N inozzo  
Francesco da Firenze dal pagam ento di una somm a in  quanto 
già restituita.

In nomine1 Domini, amen. Albertus de Albara, civis Ianue, 
quondam Lombardi, fideycommissarius, salvatore et gubernator
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bonorum et rerum quondam Simonis de Solario de Varagine, 
civis Ianue, existencium in partibus orientalibus, vigore testa
menti et ultime voluntatis dicti quondam Simonis scripti manu 
mei notari infrascripti, anno proxime preterito, die .x i i . novem- 
bris, dicto nomine confessus fuit et in veritate recognovit Nino- 
cio Francisci de Florencia presenti, stipulanti et recipienti, se 
dicto nomine ab ipso Ninocio habuisse et recepisse perperos 
octingentos quadraginta et charatos novem ad sagium Peyre ad 
complementum perperorum mille trecentorum quinquaginta 
sex et charatorum quatuordecim computatis in ipsis perperis 
.MCCCLVi., charatis .xn n ., perperis trecentis septem et charatis 
novem pro quibus dictus Albertus suo proprio nomine partici- 
pabat et particeps erat in infrascriptis perperis mille sexcentis, 
de quibus infra dicetur, et computatis perperis centum triginta 
septem et charatis quinque, quos dictus Albertus nomine dicti 
quandam Simonis habuit et recepii in Peyra, de infrascripta 
racione et columpna, et computatis eciam perperis septuaginta 
duobus et charatis octo, quos dictus quondam Simon, tempore 
quo vivebat, habuit et recepit hic in presenti loco Licostomi de 
dieta societate et columpna. Et qui perperi .m c c c l v i., charati 
.xx iii. sunt infra solucionem perperorum mille sexcentorum ad 
sagium Peyre capitalis et lucri ac dampnii ipsorum 2 pro quibus 
dictus quondam Simon participabat et particeps erat in quadam  
societate et columpna, per ipsos quondam Simonem et Ninocium  
ac certos allios initam et factam de certa peccunie quantitate, 
de qua societate et columpna apparet publico instrumento scrip
to et composito manu Durantis Durantis notarii .m c c c l x x x iii., 

die * * * a, et cuius quidem racionis societatis et columpne idem 
Ninocius fuit et est gestor et gubernator; renuncians. Quare 
dictus Albertus, dicto nomine, dictum Ninocium, heredes et bona 
ipsius a predictis perperis .m c c c l v i., charatis .x i i i i ., ut supra, 
quitavit, liberavit et absolvit, faciens eidem Ninocio de predictis 
ut supra finem, quitacionem, liberationem, absolucionem et om- 
nimodam remissionem et pactum de ulterius non petendo ; pro- 
mittens idem Albertus dicto nomine; sub et cetera; ratis; et 
proinde. Quibus, omnibus et singulis nobil'lis et circumspectus 
vir dominus Lucas Ususmaris, honestus consul insule et castri 
Licostomi, pro tribunali sedens in loco infrascripto, quem sibi
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ad hec pro iuridico, idoneo et competenti ellegit et deputavit, 
causa piene cognita, ex officio magistratus suam et communis 
Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum. Laudans, 
statuens, pronuncians atque decernens predicta omnia et sin
gula obtinere debere perpetuam roboris firmitatem et infringí, 
violari seu revocar! non posse. Actum in castro Licostomi, super 
hostio dicti [c ]astri *, anno dominice nativitatis millesimo 
.CCCLXXXIIII., indicione .vi. secundum cursum Ianue, die .x x i i i . 
iulit hora vesperarum. Presentibus testibus ad hec vocatis et 
rogatis domino Iuliano Spinu'la, Petro de Sarzano quondam An
toni et Simone Ususmare quondam Ususmaris.

1 Foro  da tarlo. 2 ipsorum : aggiunto in sopralinea, con segno di 
richiamo. 3 Segue spazio vuoto per circa cm. 5. La  data della redazione 
del contratto è dell'11 giugno 1383. Cfr. docc. 11 e 13.

17

24 settem bre 1384, Pera.

G iovanni Tod isch io  nom ina suo p rocu ra tore  Luch ino  V ivald i.

In nomine Domini, amen. Iohannes Todischius civis Ianue, 
dominus et patronus [cuiusdam ] 1 sue coche de duabus coper- 
tis, vocate * * * 2, nunc existentis in Peyra, videlicet a<d) colump-
nas diet......8, parate de proxime navigare ad partes Ianue, fecit,
constituit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem Lu- 
chinum de Vivaldis civem Ianue, absentem tamquam presentem, 
et ipsum, prout melius fieri et esse potuit, loco sui posuit ad 
petendum, habendum, recipiendum et recuperandum pro ipso 
lohanne et eius nomine omnem peccunie quantitatem et omne 
id et totum quidquid et quantum ipse Iohannes habere et reci- 
pere debet, petere vel requirere potest et poterit et debebit in 
futurum a quibuscumque personis, corpore, collegio et univer- 
sitate et specialiter a quibuscumque 4 marinariis et aliis personis 
fugitivis navis predicte, quibuscumque occasione et racionibus, 
per instrumentum, scripturas vel sine, instrumenta et scripturas 
cassandum, producendum, exibendum, execucioni mandari po- 
stulandum, promittendum, cavendum, detinendum, sequesftran]-
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dum 5 et relaxandum, solucionem, laudem et extimacionem con- 
sequendum, denunciandum, acusandum et protestandum, Confes
siones, promissiones, quitaciones, liberaciones, absoluciones et 
fines quascumque faciendum et accipiendum et pactum de ulte- 
rius non petendo faciendum, iura, actiones et raciones venden- 
dum et cedendum, transigendum, paciscendum, componendum 
et compromittendum, cum penis et ypothecis, de calumpnia in 
animam ipsius constituentis iurandum et cuiuslibet alterius ge
neris iuramentum dandum, prestandum et subeundum, unum 
et plures procuratorem et procuratores sustituendum, consti- 
tuendum et revocandum, isto semper mandato in suo robore 
perdurante. Et generaliter ad agendum, defendendum et cau- 
sandum pro ipso Iohanne et eius nomine cum quibuscumque 
personis et prout supra coram quocumque iudice, officio et ma- 
gistratu ecclesiastico et seculari, civili et criminali, quibuscum
que occasionibus et racionibus, libellum et libellos dandum et 
recipiendum et cetera ; dans et concedens et cetera ; promittens 
et cetera; sub et cetera; volens dictum suum procuratorem  
relevare; renuncians et cetera. Actum Peyre, in navi predicta 
existente ad prodisium ad columpnas de Peyra, ubi naves tra- 
huntur ad collam causa velificandi, anno dominice nativitatis 
.MCCCLXXXim., indicione .vii. secundum cursum Ianue, die 
.xxiiii. septembris, in terciis. Presentibus testibus, ad hec voca- 
tis et rogatis, Agamennone Cibo et Alaramo de Mari, civibus 
Ianue, et Petro de Groto burgense Peyre.